*Quibus habitis, et acceptatis.*

*Ego Carolus Betta Canc.s Castellani scripsi, ad referendum*

De mandato del molt. Ill.e et Clar.mo Sig.r Gio Antonio Toloti  
Vicario delle Giurisd.ni di Castel Novo é Castellano

*Con le presenti si citano, ricercano et admoniscono Francesco, fig. d'altro Francesco Baldessarino Molinaro di Piazzo, et Helisabetha sua moglie à comparire dimani matina avanti S.S.C. nel Palazzo di Nogaré à*

*risponder é scolarsi se dalla denontia é processo contro loro formato per aver infamato, et minacciato, et in diverse maniere offeso et oltragiato in fatti, et in parolle Catherina moglie di Pietro Baldessari di Pedersano sotto li 24 giugno pross.o passato, con haverla a detto effetto, appensatamente introdotta nella loro casa in Piazza, sotto pretesto d'amicitia mentre veniva da Pomarolo et preter altrimenti non comparendo saranno in contumazia prononciati per convinti et confessi di quanto di sopra, et che contro di loro ressulterà dal processo, et susseguentemente senza ulterior citatione si verrà contro i mede.mi all'espeditiione, é sentenza, et conforme sarà di raggione, é Giustitia (é così omni).*

*Com: 13 Julij 1656.*

*Antonius Rosius Not. et Can.s*

Die 14 dicti

*Retulit Joannes Zampedrus curialis praemissum mandatum intimasse antescriptis jugalibus eosque citasse in omnibuss et per omnia ut in eo praescriptum.*

*Idem Can.s Rosius relata retulit*

Die Veneris 14 mensis Julij 1656 in Cancellaria coram

*Constitutam D. Helisabethae uxoris Franc.i Baldessarini*

*Quae Helisabetha constituta principaliter quo ad se, testis verò quo ad alios, citata, monita, iurata, examinata, et*

*Int. an sciat causam sue citationis*

*R.t S.r no.*

*Int. an sub festivitate Pentecoste proxime praeterita vocari fecerit ad se Catherinam uxorem Petri de Baldessarijs per quas personas et sub quo pretextu, aut colore.*

*R.t Sig.r sì che la mandai à chiamar per Simon Riolfato, poichè trovando à caso detto Simone à Piazza mentre venivo da lavare, lo ricercai che volesse dir à dettaa dona ch'havendomi essa fatto intender che voleva volentieri parlar con me, fosse venuta alla mia volta ch'aponto anch'io desideravo parlar con essa, et haver il suo parere sì come venne la seconda ò la terza festa delle Pentecoste come son interrogata.*

*Int. per quem fuerit, ut asserit, requisita à dicta Perotina.*

*R.t due à tre giorni avanti venisse da me, con occasione che passò avanti la nostra porta, ch'andava à Pomarolo, disse à mio marito che cosa facevo io, et che una di queste feste voleva venir à parlar con me, et io facendomi alla fenestra la vidi passare.*